Orçamentária nº 10.850 09 de janeiro de 2025 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 18.687.818,39 (Dezoito milhões seiscentos e 
oitenta e sete mil e oitocentos e dezoito reais e trinta e nove centavos), para atender à programação abaixo: 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

071010412115088890 - SEOP 01500000001 449051 60.473,60 

071011751214897644 - SEOP 01500000001 449035 202.687,04 

071011751214897644 - SEOP 01500000001 449051 69.160,54

[...]

Orçamentária nº 10.850 09 de janeiro de 2025 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 67.418.704,48 (Sessenta e sete milhões 
quatrocentos e dezoito mil e setecentos e quatro reais e quarenta e oito centavos), para atender à programação 
abaixo: 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

161011212215117674 - SEDUC 01799000000 444042 335.342,48 

161011236215118906 - SEDUC 01540107043 319004 10.928.434,00 

161011236215118906 - SEDUC 01540107043 319011 22.332.971,00

[...]

Nº 28/2025-PGE/PA
Exercício: 2025
Origem: Adesão à ARP nº 552/2025, decorrente do Pregão Ele-
trônico nº 90059/2025.
Fundamento da Dispensa: Art. 28, inciso I da Lei nº 14.133/21.
Data da Assinatura: 10/12/2025.
Vigência: 10/12/2025 a 10/12/2026.
Valor Global: R$ 105.300,00 (cento e cinco mil e trezentos reais).
Dotação Orçamentária: Funcional programática 25101.03.092.1508.8893, 
Elemento de despesa 339039, Fonte de recurso 02759000040/01759000040.

Objeto: contratação de serviços comuns de Serviços de Alimentação 
para a Procuradoria-Geral do Estado do Pará, nas condições estabeleci-

[...]

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania - SEAC

Protocolo: 1276574

.

ERRATA
.

ERRATA
Matéria Publicada no Diário Oficial n° 36.461 de 11/12/2025, 
sob o número do Protocolo: 1276381
ONDE SE LÊ:
Valor Total: R$ 8.934.056,16 (oito milhões, novecentos e trinta e quatro 
mil e cinquenta e seis reais e dezesseis centavos).
LEIA-SE:
Valor Total: R$ 9.011.119,20 (nove milhões, onze mil, cento e dezenove 
reais e vinte centavos).

Protocolo: 1276642

.

.

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
Termo de Execução Descentralizada: 001/2025-CGE. 
Processo Nº 2025/33705062. 
Data: 02/12/2025.

[...]

Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva no 
gerador de energia do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social 
do Estado do Pará - IGEPPS.
EMPRESA VENCEDORA: ACT ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 45.029.496/0001-
64, no valor de R$ R$ 54.831,96 (cinquenta e quatro mil, oitocentos e 
trinta e um reais e noventa e seis centavos).
Valor Total da Dispensa Eletrônica R$ R$ 54.831,96 (cinquenta e quatro 
mil, oitocentos e trinta e um reais e noventa e seis centavos).
Belém (PA), 10 de dezembro de 2025.
Washington Costa de Albuquerque
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1276423
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção So-